
Ambulantní anesteziologická 
praxe – analgosedace 
dospělých pacientů ve 

stomatologii

MUDr. Roman Malý



Vznik ambulantní anesteziologické praxe

Místo poskytování 
zdravotních 

služeb

Poptávka, 
rentabilita

Technické a  
vybavení

Personální politika

Management rizik

Analýza podnikatelského záměru

Zahájení procesu, 
který povede          
k vzniku ZZ



Vznik ZZ ambulantně poskytujícího 
anesteziologickou péči – legislativní požadavky
• Schválení Provozního řádu ( v souladu s vyhl. 306/2012 Sb., Vyhláška o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních 

onemocnění a o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče)

• Zajištění věcného a technického vybavení (vyhl.92/2012 Sb., Vyhláška o požadavcích na minimální technické a 

věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče)

Chybí požadavky na vybavení v oboru anestézie v ambulantní péči

• Personální zabezpečení (vyhl.99/2012 Sb.,Vyhláška o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb)

• Registrace ZZ(splnění požadavků v souladu se zák.372/2011 Sb., Zákon o zdravotních službách 

a podmínkách jejich poskytování )



Zajištění provozu ambulance poskytující 
ambulantní anestézii Technické vybavení 

Je Je J

Česká společnost anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny (ČSARIM) ČLS JEP Doporučený postup byl schválen na jednání výboru ČSARIM dne 
6.12.2017

Vyhl.92/2012 Sb., Vyhláška o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče

Je ambulantní provoz schopen 
naplnit uvedené požadavky?



Co obnáší poskytovat ambulantní anestézii? 

Poskytování 
anesteziologické péče

Vybavení

Proces

Lidé

Metody

Prostředí

Management

Kompletní vybaveni v souladu    
s doporučením odborné 
společnosti v rozsahu 
jednodenní nebo lůžkové 
péče?

1 anesteziolog 1 výkon

Clinical pathway,
dokumentace

Standardizace péče v souladu 
s odbornými doporučení

Bezpečí, technické             
i věcné

Interní hodnocení kvality

Diagram příčin a následků, 
Ishikava diagram





Indikace ambulantní sedace při vědomí:

Přínos pro pacienta
Navození zklidnění pacienta
Zlepšení spolupráce pacienta
Blokování stressové reakce 
Zajištění amnézie na výkon
Bezbolestné ošetření

Benefit pro lékaře
Klid a soustředění na výkon
Větší výkon v kratším čase
Snížení rizika nespolupráce

Rizika sedace při vědomí
Alergická reakce
Léková interakce

Poruchy respirační, jako je útlum až    

zástava dýchání, laryngospasmus.

Poruchy oběhu: snížení krev. tlaku, 

srdeční frekvence, srdeční zástava.
Poruchy gastrointestinální: 
nevolnost, zvracení, sucho v ústech

Pro výkony v chirurgii, plastické chirurgii, gastroenterologii, dermatologii, 
stomatologii/stomatochirurgii, oftalmologii….                ROSTOUCÍ TREND



Ambulantní sedace při vědomí analgosedace i 
ve stomatologické praxi

• Máme potřebu ambulantní anestezie
• Každý má právo na bezbolestné ošetření
• Máme možnost legislativního zřízení 
• Chceme bezpečně poskytnout služby pacientovi
• Máme problém doporučení odborné společnosti
• Kutivace doporučení: definovat ANS, definovat tech.  a věcné 

vybavení, podmínky propuštění..atd.
• Sedace při vědomí, analgosedace státní zdravotnické zařízení !
• Problém stomatologické, gastroenterologické ambulance x 

jednodenní chirurgie a anesteziologická péče s následnou 
lůžkovou péčí



Děkuji za pozornost


